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ABSTRAKT

Práce se zabývá postavením společností působících v evropském farmaceutickém průmyslu.

Farmaceutický průmysl patří tradičně mezi vysoce inovativní odvětví, jehož investice do výzkumu jsou

nejvyšší ze všech sektorů jak v evropském, tak v globálním měřítku. V tomto odvětví se typicky

uděluje vysoký počet patentů. Díky nim podniky získávají silné postavení na trhu.

Ústředním tématem, jemuž se práce věnuje, je detailní rozbor, zda a jak se silné právní postaveni

farmaceutických společností projevuje v ekonomické rovině.

ABSTRACT

The thesis is deals with the position of companies operating in the European pharmaceutical industry.

Pharmaceutical industry belongs to traditionally highly innovative sectors whose investments into R&D

largely outperform other industries on the European as well as on the global scale. A high number of

patents is awarded in this branch. The companies get into strong position thanks to them.

The key issue which the paper is devoted to is a detailed analysis whether and how the strong legal

position is reflected on the economic level.
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Úvod

V lednu 2008 zahájila Evropská Komise šetření ve farmaceutickém odvětví v reakci na negativní vývoj

sektorových indikátorů. Odvětví vykazuje známky, že trhy s farmaceutickými produkty nefungují

efektivně ve prospěch spotřebitele. Na trh přichází čím dál méně výsledků výzkumu a vývoje a vstup

výrobců generických léků se zdá být zbytečně opožděný. První výsledky tohoto šetření by měly být

zveřejněny v listopadu 2008 a konečné závěry na jaře 2009.

Práce si klade cíl pomocí dostupných dat analyzovat faktické postavení farmaceutických společností

v Evropě a jejich právní postavení z pohledu patentového a soutěžního práva. Dané odvětví patří mezi

nejvíce inovující sektory. Farmaceutický průmysl na rozdíl od jiných sektorů chrání výsledky svých

inovačních snah patenty. Udělením patentu získá jeho majitel výlučné postavení. Svým vynálezem

může dominovat celému trhu a nikdo není oprávněn jeho postavení rušit. Meze jeho jednání klade

soutěžní právo regulací praktik známých jako zneužití dominantního postavení. Tato posloupnost

představuje klíčový řetězec příčin a následků, kterým se práce zabývá.

V první a druhé část jsou rozebrány patenty z pohledu právního a ekonomického. Patentové právo

určuje sílu výchozího postavení farmaceutických společností. Přestože patentové právo není v Evropě

sjednoceno, do jisté míry se systémy podobají. Jeho znaky jsou proto nastíněny na příkladu České

republiky. Cílem je určit a popsat instrumenty patentového práva, které vytvářejí silnou pozici

majitelům patentu. Část o ekonomii patentů vysvětluje důvody jejich zakotvení v právních řádech a

shrnuje jejich výhody a nevýhody. Dále uvádí nejdůležitější alternativy k ochraně patenty a zjišťuje,

nakolik je lze využít ve farmaceutickém odvětví.

Třetí část se věnuje právnímu rozboru zneužití dominantního postavení a uvádí dva z významných

případů zneužití farmaceutickými společnostmi, které projednával Evropský soudní dvůr.

Čtvrtá část analyzuje, jak se silné právní postavení farmaceutických podniků projevuje na trhu. Zjišťuje

příčiny aktuálního poklesu produktivity farmaceutického výzkumu, na který v lednu 2008 zareagovala

Evropská Komise zahájením sektorového šetření.
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Patenty

Patent představuje jeden z právních institutů sloužících k ochraně práv duševního vlastnictví. Je

upraven v zákoně č. 527/1990 Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích

návrzích, k němuž byla vydána jako prováděcí předpis vyhláška č. 550/1990 Sb., o řízení ve

věcech vynálezů a průmyslových vzorů. Právní problematiky se také významně dotýká

evropské a mezinárodní právo, zejména Evropská patentová dohoda a Dohoda o obchodních

aspektech práv k duševnímu vlastnictví.

Předmětem ochrany mohou být jen světově nová, technicky využitelná řešení, vynálezy, která

nevyplývají zřejmým způsobem ze stavu světové vědy a techniky. Počty patentů vydaných

v dané zemi nebo vydaných s účinky pro danou zemi vypovídají o její konkurenceschopnosti,

investiční atraktivnosti a potenciálu vědy a výzkumu.

Vývoj právní úpravy

Po roce 1989 muselo Československo přizpůsobit svou právní ochranu vynálezů novým

podstatně změněným podmínkám tržního hospodářství. Částečně se navazovalo na tradice

prvorepublikového Československa, které bylo signatářem všech významných univerzálních i

zvláštních mezinárodních smluv na ochranu průmyslového vlastnictví. V Československu

existovalo v oblasti průmyslových práv na tehdejší dobu moderní zákonodárství

doplněné rozvinutou judikaturou. V roce 1918 byl recipován do československého právního

řádu rakousko-uherský Patentní zákon z roku 1897 vytvořený na základech německé patentové

soustavy. Tento zákon zůstal v platnosti až do roku 1950. Od té doby jej postupně nahradily

zákon č. 6/1952 Sb., o vynálezech a zlepšovacích námětech, č. 34/1957 Sb., o vynálezech,

objevech a zlepšovacích návrzích a nakonec č. 84/1972 Sb., o objevech, vynálezech,

zlepšovacích návrzích a průmyslových vzorech. Všechny tři odpovídaly svému sovětskému

vzoru.

Z části se čerpala inspirace v právních řádech členských států EU a v Evropské patentové

úmluvě.

Patentový zákon

V roce 1990 byl přijat tzv. patentový zákon č. 527/1990 Sb., který nabyl účinnosti k 1.1.1991 a

později byl osmkrát novelizován. Zákon obnovil princip výhradní ochrany vynálezu patentem

místo od 60. let praktikované nevýlučné ochrany autorským osvědčením. Ochrana autorským

osvědčením byla výrazem tehdy ražené teorie vynálezeckého práva, podle níž jsou rozhodující

osobnostní práva vynálezce. Jeho majetková práva byla potlačena a jakékoliv majetkoprávní

dispozice s vynálezem náležely státu. Motivační efekt patentového práva se vytratil a k jeho

obnovení došlo až v roce 1990. Spolu s tím se posunul i základní vztah patentového práva
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z vynálezce a státu na majitele patentu a ostatní subjekty na trhu. Celkově patentové právo

dostalo výrazně tržní charakter.

Patentový zákon mezi patentovatelné vynálezy nově zahrnul i léčiva, chemicky vyrobené látky,

poživatiny a průmyslové produkční mikroorganismy. Podmínky patentovatelnosti, doba trvání a

účinky protekce, stejně jako všechna ostatní ustanovení hmotného a procesního patentového

práva se přiblížily legislativě ve státech EU nebo v Mnichovské úmluvě o poskytování

evropských patentů (Evropská patentová úmluva) nebo se jim zcela vyrovnaly.

Celá oblast se postupně vykrystalizovala až do dnešní právní úpravy. Celkově lze zaznamenat

2 období změn: 1989-1995 a od roku 2000.

Evropská asocia ční dohoda

Dne 4.10.1993 podepsala Česká republika Evropskou asociační dohodu, která vstoupila

v platnost 1.2.1995. Dohoda vymezila České republice mimo jiné i cíle v oblasti práv

k duševnímu vlastnictví. Její článek 67 zavazoval přistupující státy ke zlepšování ochrany práv

k duševnímu vlastnictví. Česká republika měla do 5 let od vstupu Dohody v platnost nastolit

obdobný stupeň ochrany průmyslových práv jako v EU. Majitelům těchto práv měla začít

poskytovat srovnatelně silné právní prostředky za účelem jejich vynucování. Článek 69 stanovil

povinnost sledovat úroveň acquis communautaire a přizpůsobovat se mu Podle této Dohody

měla Česká republika také požádat o přizvání k přístupu k Evropské patentové úmluvě.

Úkoly vytyčené Přístupovou dohodou determinovaly hlavní zdroje právních úprav, na něž bylo

později nutno reagovat.

Box 1:Přístupová dohoda

Článek 67

1. ČR bude pokračovat ve zlepšování ochrany práv duševního, průmyslového a obchodního

vlastnictví tak, aby ke konci pátého roku po vstupu této dohody v platnost bylo dosaženo úrovně

ochrany podobné úrovni existující ve Společenství včetně srovnatelných prostředků pro

prosazování takových práv.

2. V téže době ČR požádá o přístup k Mnichovské úmluvě o poskytování evropských patentů z

5. října 1973. ČR také přistoupí k dalším mnohostranným úmluvám o právech duševního,

průmyslového a obchodního vlastnictví uvedeným v odstavci 1 přílohy XVII, jichž jsou členské

státy stranami nebo jež jsou členskými státy de facto prováděny.

Článek 69


[…]


Nycomed 60,73 0,3 870 0,6 7,0 6,1 5,3 -7,3 15,9 9,5

Gedeon Richter 57,62 0,3 830 0,5 6,9 7,3 24,1 23,6 6,8 6,2 2 716 -5,6

Krka 52,65 0,3 668 0,4 7,9 7,2 22,6 21,3 9,1 7,7 4 236 93,2

Zeltia 49,70 0,3 76 0,0 65,4 63,4 -68,4 -55,6 77,2 77,2 1 664 30,3

ALK-Abello 48,29 0,3 227 0,1 21,3 10,1 -4,8 7,5 36,8 16,1 1 373 48,9

SkyePharma 46,90 0,3 73 0,0 64,2 42,4 -165,8 -62,6 103,1 84,4 193 -28,3

Recordati 45,40 0,2 576 0,4 7,9 7,7 20,1 18,9 23,5 23,1 1 313 13,4

Stada Arzneimittel 39,38 0,2 1 245 0,8 3,2 3,4 12,8 12,4 7,2 8,9 3 025 51,9

Mundipharma Research 35,69 0,2 48 0,0 74,4 72,0 8,3 9,5 206,3 164,4

Evotec 33,44 0,2 85 0,1 39,3 19,2 -45,9 -45,0 55,8 25,0 214 4,9

Medivir 32,46 0,2 14 0,0 231,9 190,1 -164,3 -108,3 259,7 182,5 133 62,2

Oxford Biomedica 28,98 0,2 1 0,0 2 1 384,0 -3 100,0 -1 700,0 402,5 200,6 347 96,0
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898,0

Egis Pharmaceuticals 28,85 0,2 441 0,3 6,5 6,2 15,4 11,8 9,0 8,5 693 -19,1

NicOx 28,57 0,2 10 0,0 285,7 231,4 -270,0 -228,6 321,0 225,0 817 130,1

Biotest 26,08 0,1 282 0,2 9,2 7,0 11,3 10,5 23,3 15,8 351 15,8

Guerbet 24,29 0,1 290 0,2 8,4 9,4 10,0 12,5 19,5 21,4 445 19,3

Franz Haniel & Cie 21,00 0,1 28 356 18,3 0,1 0,1 4,4 4,3 0,4 0,5

GW Pharmaceuticals 19,45 0,1 3 0,0 648,3 305,0 -733,3 -300,0 176,8 151,0 116 -15,3

Zentiva 16,13 0,1 406 0,3 4,0 4,2 23,6 22,7 3,5 4,2 1 740 16,4

ProStrakan 15,88 0,1 57 0,0 27,9 70,8 -75,4 -117,0 56,9 112,5 218 -25,3

Meda 15,46 0,1 582 0,4 2,7 3,0 21,1 12,9 9,3 11,8 2 583 64,5

Allergy Therapeutics 14,19 0,1 35 0,0 40,5 26,9 -28,6 -12,9 51,6 36,4 86 -34,4

Hikma Pharmaceuticals 13,87 0,1 240 0,2 5,8 6,3 23,8 26,1 5,7 6,9 1 008 19,3

Napp Pharmaceutical 13,36 0,1 208 0,1 6,4 4,5 23,1 13,7 17,4 11,4

Cerep 12,80 0,1 53 0,0 24,2 28,5 -30,2 -11,3 23,7 29,1 89 -18,3

Paion 12,78 0,1 10 0,0 127,8 71,7 -190,0 -42,1 166,0 213,0 31 -78,5

Vectura 11,91 0,1 12 0,0 99,3 121,4 -108,3 -200,0 99,3 83,3 329 37,1

Orexo 10,47 0,1 15 0,0 69,8 106,4 -26,7 -85,7 209,4 201,4 164

Ardana 9,44 0,1 1 0,0 944,0 1 487,5 -1 500,0 -3 250,0 377,6 238,0 95 -12,0
Sanochemia
Pharmazeutika 8,67 0,0 30 0,0 28,9 23,4 6,7 10,3 47,9 41,0 102 -25,0

Plethora Solutions 8,02 0,0 8 0,0 100,3 1 690,0 -112,5 -2 250,0 119,7 482,9 49 -23,4

Omega Pharma 7,27 0,0 1 006 0,6 0,7 0,8 11,3 11,4 2,4 2,7 1 670 38,4

Norbrook Laboratories 6,12 0,0 134 0,1 4,6 4,8 11,2 13,0 6,7 7,4

Boiron 6,07 0,0 399 0,3 1,5 1,4 4,8 6,9 1,6 1,4 485 53,5

Biolipox 5,68 0,0 4 0,0 142,0 55,4 -225,0 31,3 132,1 227,4

Biolitec 5,46 0,0 29 0,0 18,8 23,6 10,3 4,0 23,5 26,8 131 101,5

Lavipharm 5,31 0,0 230 0,1 2,3 3,3 7,0 6,4 7,9 196 157,9

Grifols 4,85 0,0 648 0,4 0,7 1,0 15,4 14,3 1,2 1,5 3 328 145,6

Phoqus 4,65 0,0 0 0,0
1

162,5 927,5 -1 750,0 -2 250,0 125,7 123,7 31 -53,7

York Pharma 4,49 0,0 0 0,0 236,3 191,8 59

Vastox (now Summit) 4,36 0,0 2 0,0 218,0 152,0 -350,0 -300,0 90,8 80,0 88 -3,3

Proteome Sciences 4,26 0,0 0 0,0
1

065,0 1 162,5 -2 750,0 -2 500,0 109,2 119,2 98 34,2

BioProgress 3,65 0,0 14 0,0 26,1 40,3 -28,6 -200,0 52,1 44,8 148 94,7

AGI Therapeutics 3,52 0,0 0 0,0 880,0 -1 250,0 502,9 874,0 65 -39,3

Grindeks 3,48 0,0 60 0,0 5,8 4,2 20,0 17,4 5,1 3,7 11 -79,2
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