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Overall Evaluation:

Tématika práce kolegyně Polanské představuje aplikaci ekonomie v právním
prostředí velmi specifického farmaceutického oboru. Výsledkem je vysoce kvalitní
rešerše relevantní právní úpravy, zasvěcený popis stávající praxe a zasazení do
odpovídající ekonomické teorie. Jde o příkladnou aplikaci z oblasti institucionální
ekonomie, která patří mezi tradičně silné stránky našeho pracoviště.

V tomto směru tedy autorka prokázala nevšední schopnost aplikace ekonomické
teorie ve velmi specifické hraniční oblasti. Práce má stejné kvality v právní rovině,
jako v ekonomické. Vyrovnání s oběma náročnými disciplínami imponuje. Postup
práce vede k logickému výkladu, nezkreslenému popisu náročné materie a je
přesvědčivou zkratkou zásadních problémů. Jazyková, metodická i formální
stránka práce tvoří jednotu na úrovni velmi vysokého standardu.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale,
please, see below):

CATEGORY POINTS

Quality of Research 25
Clarity and Readability 10
Content/Quality of Ideas 35
Organization & Development 15
Manuscript Form 5

TOTAL POINTS 90

LETTER GRADE A
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Explanation of categories and scale:

QUALITY OF RESEARCH: The thesis demonstrates the author’s full understanding and command of current
literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper
and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from
both a theoretical and applied perspective, is provided.

Strong Middle Weak
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

CONTENT/QUALITY OF IDEAS: A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the
topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is
demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative
thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and
student’s ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.

Strong Middle Weak
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

ORGANIZATION AND DEVELOPMENT: The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an
effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through
supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and
structure of the report; an overview of the whole is included; the reader’s attention and interest is engaged. The
thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the
work as a whole.

Strong Middle Weak
15 13 12 10 8 6 4 2 0

CLARITY AND READIBILITY: Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical
content; clarity of sentences (reader doesn’t get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is
appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native
language to English translation is detectable).

Strong Middle Weak
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

MANUSCRIPT FORM: The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional
image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an
effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support
the applied research; and the overall impact of document design is considered.

Strong Middle Weak
5 4 3 2 1 0